התקנון לעבודת הממשלה ה-30); ס' 78 לתקנון לעבודת הממשלה: הממשלה ה-31 בראשות אהוד אולמרט (7.5.2006) (להלן: התקנון לעבודת הממשלה ה-31); ס' 87 לתקנון לעבודת הממשלה: הממשלה ה-32 בראשות בנימין נתניהו (12.8.2012) (להלן: התקנון לעבודת הממשלה ה-32).

22 ס' 22(ב) לחוק-יסוד: הממשלה וס' 11(ז) לחוק המעבר, התש"ט-1949.

ישראל אלה הורכבו משרים מסיעות שונות ונשענו על יחדה פרלמנטרית.<sup>23</sup> על פי חוק-יסוד: הממשלה, כל אחד מהשרים אחראי בפני ראש הממשלה לתפקידים שעליהם הוא ממונה. כך, שר הביטחון אחראי בפני ראש הממשלה על כל הפעולות הנעשות בצה"ל ובמשרד הביטחון אחריות מיניסטרואלית.

-
- 30 ס' 47 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח התשנ"ב 1394 וס' 37 לחוק-יסוד: הממשלה; BEN-MEIR, "ש" 4 לעיל, בעמ' 41.
- 31 ס' 3(ג) לחוק-יסוד: הצבא; רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 6, בעמ' 980; שטרית, לעיל ה"ש 20, בעמ' 588; BEN-MEIR, לעיל ה"ש 4, בעמ' 41.
- 32 ס' 2 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955; שטרית, לעיל ה"ש 20, בעמ' 589.
- 33 להוציא מקרים שבהם לעובד במשרד ממשלתי נתונה סמכות על פי חוק אשר הוא נדרש להפעילה על בסיס שיקול דעת עצמאי, דוגמת היועץ המשפטי לממשלה הפועל במשרד המשפטים, ושנדרש לקבל החלטה על העמדה לדין פלילי ללא מעורבות שר המשפטים.

עוד יצוין כי הכנסת פעלה להגן על חשאיות המידע הביטחוני שנידון בממשלה. בחוק-יסוד: הממשלה נקבע כי הדיונים וההחלטות של הממשלה ושל ועדות השרים (ראו להלן) בענייני ביטחון המדינה ויחסי החוץ של המדינה הם

56 "הממשלה ה-29" אתר הכנסת <https://bit.ly/4geFztG>.

57 חוק-יסוד: הממשלה (תיקון מס' 1), התשע"ד-2014. בשנת 2014 תוקן ס' 5 לחוק-יסוד: הממשלה ונקבע בו כי מספר השרים בממשלה לא יעלה על 19, אלא אם הכנסת הביעה אמון בממשלה או אם לפחות שבעים חברי הכנסת אישרו לצרף שרים נוספים לממשלה.

58 "הממשלה ה-30" אתר הכנסת <https://bit.ly/3ZzDweh>.

59 "הממשלה ה-31" אתר הכנסת <https://bit.ly/3ZBVoeU>.

60 "הממשלה ה-32" אתר הכנסת <https://bit.ly/3CSIKc4>.

61 הכנסת ה-19 אימצה מגבלה על מספר השרים המרבי, אך החלטה זו הושעתה במהלך כהונתה של הכנסת ה-20. ראו שטרית, לעיל ה"ש 20, בעמ' 60.

62 חוק-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 42 והוראת שעה), התשע"ה-2015. במסגרת תיקון חוק-יסוד: הכנסת שהתקבל כהוראת שעה בראשית כהונתה של הכנסת ה-20 (וזכה לכינוי "החוק הנורווגי הקטן") ניתנה, לראשונה, לסגני שרים האפשרות להתפטר מהכנסת ולהמשיך לכהן בממשלה. זאת בתנאי שסגן השר המתפטר הוא החבר היחיד בסיעתו המתפטר מהכנסת לצורך כהונה בממשלה.

סודיים ואין לפרסמם.

75 לתקנון לעבודת הממשלה ה-32. חרף הקביעות התקנוניות הללו חברי ממשלה נהגו

ונוהגים להדליף לעיתונות פרטים מישיבות הממשלה.

<sup>65</sup> במהלך התקופה הנחקרת קוצר משך החיסיון מארבעים שנים לשלושים שנים.

<sup>66</sup> ראו התוספת הראשונה לתקנות הארכיונים (עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנון), התש"ע–

2010.

<sup>67</sup> איתור החלטות הממשלה הרלוונטיות נעשה באתר מזכירות הממשלה באינטרנט תוך כדי

שימוש במילות המפתח "צה"ל" ו"צבא". אתר זה לא כלל החלטות של הממשלה ה-28, ולכן

לא היה באפשרותנו להצביע על ממצאים ביחס להחלטות שממשלה זו קיבלה ביחס לארבעת

מרכיבי בניין הכוח הצבאי הנחקרים בעבודה זו.

הצבא.

האפשרות לאחד בין אגף הבינוי במשרד הביטחון לבין מרכז הבינוי בצה"ל); החלטה 1529 של הממשלה ה-31 "העברת אגד מחנות הדרכה (עיר בה"דים) לצומת הנגב" (1.4.2007); החלטה 3210 של הממשלה ה-32 "תחנת הרדיו גלי צה"ל" (15.5.2011) (ההחלטה כללה סעיף העוסק בהסדרת מעמד התחנה ועתידיה).

72 ס' 2א(א) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

בנושאים מבניים וארגוניים בצבא בכלל ובנושאים הנוגעים במבנה ובארגון של היחידות המבצעיות בפרט, היה קטן למדי. קיום חוק או נוהל המחייב את הממשלה לקבל דין וחשבון על שינויים מבניים וארגוניים משמעותיים בצבא היה עשוי להגביר את עוצמת הפיקוח שלה על מרכיב זה בבניין הכוח הצבאי.

קיומה של חובה חוקית לדווח לממשלה על נתונים אלה היה מגדיל את עוצמת הפיקוח שלה על מדיניות כוח האדם בצה"ל, שכן כלל חברי הממשלה היו מקבלים תמונה רחבה ומפורטת יותר של מצבת כוח האדם בצה"ל בכלל, ולא רק של מערך המילואים, כפי שנראה להלן.

<sup>73</sup> ס' 24א(ג) לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986.

<sup>74</sup> ס' 24ב(ג) לחוק שירות ביטחון.

<sup>75</sup> ס' 26א(א) לחוק שירות ביטחון. "השירות המוכר" הוא שירות ביחידות צבאיות במסגרת במשרד הביטחון או במסגרת יחידות סמך של משרד הביטחון ומשרד ראש הממשלה שפעילותן נועדה להבטיח את ביטחון המדינה ותושביה, או ביחידות צבאיות במסגרת משרד ממשלתי או

כוח האדם לצבא וניהולו: החלטות שעסקו בהיקף כוח האדם המוקצה לגופי ביטחון מחוץ לצה"ל – בהתאם להוראות חוק שירות ביטחון; החלטות שעסקו במערך המילואים; החלטות שעסקו בגיוס תלמידי ישיבות לשירות צבאי או לשירות אזרחי; ועוד.<sup>86</sup> זאת

84 ס' 3(ב) (3) לחוק יסוד: משק המדינה וס' 18(ב) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

85 ס' 6(א) לחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002.

86 החלטה 2503 של הממשלה ה-29 "מספר יוצאי הצבא שישירותו ביחידות של משטרת ישראל שאינן משמר הגבול" (10.9.2002); החלטה 2609 של הממשלה ה-29 "שירות נשים בצה"ל – דו"ח מס' 53א' של מבקר המדינה" (24.10.2002); החלטה 2857 של הממשלה ה-29 "שירות בטחון מוכר מחוץ לסד"כ – יחידה 1024 – דו"ח מס' 53א' של מבקר

המילואים ששירתו בתקופת הלחימה בלבנון" (20.8.2006); בהמשך לכך, התקבלה החלטה 405 של הממשלה ה-31 "הוקרה, סיוע ותגמול לחיילי המילואים ששירתו בתקופת הלחימה בלבנון" (27.8.2006) אשר פירטה מתווה לתגמול חיילי המילואים השתתפו במלחמה; החלטה 580 של הממשלה ה-31 "הצעת חוק שירות בטחון (הוראת שעה) (תיקון מס' 10), התשס"ו-2006" (16.10.2006) (הצעת החוק שצוינה בהחלטה עסקה במשך שירות החובה של גברים); החלטה 1215 של הממשלה ה-31 "א. כינון שירות לאומי-אזרחי (דו"ח ועדת עברי) ב. חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 ("חוק טל") (18.2.2007); החלטה 1948 של הממשלה ה-31 "טיוות-חוק שירות ביטחון (הוראת שעה) (תיקון מס' 11), התשס"ז-2007 - הסמכת ועדת השרים לענייני חקיקה ואכיפת החוק" (8.7.2007) (אחד מסעיפי ההחלטה דחה את יישום עקרונות דוח הוועדה לבחינת סוגיית קיצור שירות החובה בצה"ל ביחס לשירות גברים); החלטה 2609 של הממשלה ה-31 "הקמת ועדת שרים לעניין מערך המילואים ומתן הטבות לחיילי מילואים פעילים" (19.11.2007); החלטה 2896 של הממשלה ה-31 "הטבות לחיילי המילואים" (6.1.2008), בעקבות החלטה של ועדת השרים לעניין מערך המילואים (מיל/2); החלטה 2930 של הממשלה ה-31, לעיל ה"ש 70 (ההחלטה משליכה על מדיניות גיוסם של חיילי מילואים); החלטה 3256 של הממשלה ה-31 "טיוות-חוק שירות ביטחון (הוראת שעה) (הצבת יוצאי צבא בשירות בתי הסוהר) (תיקון), התשס"ח-2008" (9.3.2008); החלטה 3697 של הממשלה ה-31 "טיוות-חוק שירות ביטחון (הוראת שעה) (הצבת יוצאי צבא בשירות בתי הסוהר) (תיקון מס' 2), התשס"ח-2008 - הסמכת ועדת השרים לענייני חקיקה ואכיפת החוק" (29.6.2008). החלטה 97 של הממשלה ה-32 "טיוות חוק שירות ביטחון (הוראת שעה) (הצבת יוצאי צבא בשירות בתי הסוהר) (תיקון מס' 3), התשס"ט-2009 - אישור טיוטת החוק והסמכת ועדת השרים לענייני חקיקה" (10.5.2009); החלטה 1020 של הממשלה ה-32 "טיוות-חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 18) (עיון חוזר בפטור שהושג במרמה), התש"ע-2009 - ערר של החלטת ועדת השרים לענייני חקיקה - המשך הדיון" (6.12.2009); החלטה 1292 של הממשלה ה-32 "שירות חיילי חובה מחוץ ליחידות צה"ל - סיכום הדיון (דו"ח א'60 של מבקר המדינה)" (28.1.2010), בעקבות החלטה של ועדת השרים לענייני ביקורת המדינה (בק/5); החלטה 2000 של הממשלה ה-32 "עידוד תעסוקת חרדים"

שאומצו על ידי הדרגים הבכירים באגף התקציבים הובאו לאישור שר האוצר ולאחר מכן לאישורו של ראש הממשלה.<sup>91</sup> כוחו הרב יחסית של אגף התקציבים במשרד האוצר בתהליך התקצוב הלאומי לא בא לידי ביטוי

הגבול 2. טיוטת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 7 והוראת שעה) (שירות במשטרה ושירות מוכר) (תיקון מס' 13), התשע"א–2011 – הסמכת ועדת השרים לענייני חקיקה" (26.6.2011); החלטה 4712 של הממשלה ה-32 "שינוי הגדרת 'חייל מילואים פעיל'" (3.6.2012); החלטה 4754 של הממשלה ה-32 "הצעת חוק שירות מילואים (תיקון – הוצאות נסיעה), התש"ע–2010 של חה"כ מירי רגב ואלכס מילר (פ/2079)" (14.6.2012).

87 ראו ס' 18–19 לחוק יסודות התקציב, העוסקים באופן פרטני בתקציב הביטחון.

88 הוועדה לבחינת תקציב הביטחון דוח הוועדה 65 (2007) (להלן: דוח ועדת ברודט).

89 יערי, לעיל ה"ש 39, בעמ' 47; אליעזר שוורץ ויוני בן-הרוש תהליך אישור תקציב הביטחון והפיקוח עליו בישראל ובמדינות נוספות 1, 8–9 ו-11 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2015).

מחנות צה"ל לנגב" (17.4.2011); החלטה 3994 של הממשלה ה-32 "ועדת מעקב ותיקוני חקיקה ליישום החלטות" (18.12.2011) (ההחלטה עוסקת, בין השאר, בתנאי השירות של אנשי הקבע בצה"ל); החלטה 4088 של הממשלה ה-32, לעיל ה"ש 97; החלטה 4582 של הממשלה ה-32 "טיטוט חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גמלאות) (תיקון מס' 27), התשע"ב–2012 – אישור החלטת ועדת שרים לענייני חקיקה" (3.5.2012); החלטה 4754 של הממשלה ה-32, לעיל ה"ש 86.

הממשלה.<sup>100</sup> עם זאת, שרים היו רשאים להגיש ערר על החלטות שהתקבלו בוועדות שרים, למעט על החלטות שהתקבלו על דעת הממשלה ולהוציא על החלטות של ועדות שרים שהוקמו על פי חוק, כמו ועדת השרים לענייני

צבאיים וביטחוניים; נושאים הנוגעים ביחידות סמך של משרד ראש הממשלה שעיקר פעולתן בתחום ביטחון המדינה – למעט יחידות שפועלת בענייני ועדת שרים אחרת; תיאום פעולות הממשלה באזורי יהודה, שומרון ועזה; וכל נושא אחר שראש הממשלה קבע שנסיבותיו מצדיקות שיידון בוועדת שרים זו. ראו ס' 1(ב) להחלטה 2760 של הממשלה ה-32 "שינוי הרכב ועדות השרים וסמכויותיהן" (23.1.2011).

112 דוח ועדת ברודט, לעיל ה"ש 88, בעמ' 24, 69.

113 ס' 59 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975.

114 ס' 59 לחוק החברות הממשלתיות.

115 חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 14), התשס"ג-2003, ס"ח 385.

116 ס' 59 לחוק החברות הממשלתיות. החוק מוסיף וקובע כי אדם אינו יכול להעביר לאדם אחר שליטה בחברה שהוצא לגביה צו כאמור, אינו יכול לרכוש שליטה בחברה ואינו יכול להחזיק בשליטה ללא קבלת אישור בכתב ומראש מאת ראש הממשלה ושר האוצר ובתנאים שקבעו.

המדינה תהנהן" יחסי צבא-חברה בישראל: השלכות על קבלת החלטות בנושאי ביטחון ושלוש (אפרים לביא עורך (2011) BEN-MEIR, לעיל ה"ש 4, בעמ' 95-96, 111 ו-143-145; Freilich, לעיל ה"ש 23, בעמ' 657-658.

130 ארד ובן-הר, לעיל ה"ש 126, בעמ' 134-149; שטרית, לעיל ה"ש 20, בעמ' 595.

131 ס' 1 לחוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008. לרקע לעיגון ייעודו של המטה בחוק ולשימת הדגש של פעילותו בעבודה השוטפת של הממשלה בתחומי הביטחון והחוץ ראו ארד ובן-הר, לעיל ה"ש 126, בעמ' 156-158.

כמו כן, אין הרשות השופטת מעורבת בהליך המינוי של חברי הוועדה. מכאן שעצמאותה של ועדת בדיקה ממשלתית ביחס לממשלה קטנה מזו של ועדת חקירה ממלכתית.

152 ס' 1-2 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1969.

153 ס' 19-19א לחוק ועדות חקירה.

154 ס' 20 ו-23 לחוק ועדות חקירה.

155 לעניין מינוי יושב ראש ועדת החקירה הממלכתית וחבריה ראו ס' 4 לחוק ועדות חקירה.

156 ס' 8א לחוק הממשלה. הסעיף נוסף לחוק בחוק הממשלה (תיקון מס' 2), התשס"ג-2002, ס"ח 106.

לאחר מלחמת לבנון השנייה ובעקבות לחץ ציבורי הקימה הממשלה ה-31 את הוועדה לבדיקת אירועי המערכה בלבנון (ועדת וינוגרד).<sup>157</sup> הקמת ועדת בדיקה ממשלתית, ולא ועדת חקירה ממלכתית, אפשרה לממשלה לשלוט בהרכב חבריה.

כן נמתחה ביקורת על כך שחרף מחלוקות בצבא על נכונותה של מדיניות ההכלה, צה"ל לא גיבש בעבור הדרג הממשלתי הנבחר מסמך מתכלל הבוחן את יתרונותיה ואת חסרונותיה של

157 החלטה 525 של הממשלה ה-31 "א. מינוייה של ועדת בדיקה ממשלתית לפי ס' 8א' לחוק הממשלה, התשס"א-2001, לברור ההיערכות וההתנהלות של הדרג המדיני ומערכת הביטחון בנוגע למכלול היבטים של המערכה בצפון שהחלה ביום 12.7.2006. ב. הענקת סמכויות של ועדת חקירה לוועדת הבדיקה הממשלתית" (17.9.2006). בהתחלה הממשלה התכוונה לחקור את התנהלות הדרג המדיני ואת התנהלות הדרג הצבאי באמצעות שתי ועדות נפרדות, אולם לבסוף הוקמה ועדת בדיקה ממשלתית שבחנה את התנהלותם של שני הדרגים.

בפועל היו גורמים שהקשו את המימוש המלא של פוטנציאל הפיקוח של אגפי משרד האוצר. נוסף על כך שהממשלה לא היטיבה להגדיר יעדים

172 כך למשל, הממשלה ה-31 הייתה מעוניינת בכך שהמבקר יבחן את התנהלות העורף בזמן מלחמת לבנון השנייה. ראו סופר, לעיל ה"ש 157.

173 ס' 21 לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958.

174 שוורץ ובן-הרוש, לעיל ה"ש 89, בעמ' 9.

ביטחוניים-אסטרטגיים ומסגרת ברורה ומחייבת לתקציב הביטחון, כמצוין לעיל, לאורך שנים נוצר אי-אמון בין כלכלני אגף התקציבים במשרד האוצר לבין גורמי התקציב במשרד הביטחון ובצה"ל.

## 6. היועץ המשפטי לממשלה

היועץ המשפטי לממשלה היה יכול לסייע לממשלה לפקח על הממד החוקי-המשפטי של תהליכי בניין הכוח בצה"ל, תוך כדי ליווי העבודה של

184 אני מודה לחברי ד"ר שמואל אברמזון, הכלכלן הראשי במשרד האוצר ולשעבר ראש אגף המחקר במועצה הלאומית לכלכלה, על מידע זה.

185 ס' 9 לחוק בנק ישראל, התשי"ד-1954 (החוק המקורי שהיה תקף עד שנת 2010) וס' 7 לחוק בנק ישראל, התש"ע-2010.

186 "חטיבת המחקר: אודות החטיבה" אתר בנק ישראל <https://bit.ly/3D9F5Xp>.

187 ראו את ההתייחסות להשפעות המצב הביטחוני בישראל ובעולם על המשק הלאומי ולמשקל של ההוצאה הביטחונית בתוך סך ההוצאה הציבורית בדוחות שנתיים של בנק ישראל שפורסמו במהלך התקופה הנחקרת.